[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно – распорядительный орган)

муниципального образования

сельское поселение

«Село Перемышль»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Перемышль
   «11» марта 2025 года                                                                            № 11
О внесении изменений в муниципальную

программу  «Социальная поддержка

граждан в муниципальном образовании

сельское поселение «Село Перемышль»,

 утвержденную постановлением

администрации муниципального образования

 сельское поселение «Село Перемышль»

от  31 января 2020 года № 3 ( в ред. от 12.01.2021г. № 1, от 16.02.2022г. №15,

10.02.2023 №12, от 15.02.2024г. №10)

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования сельское поселение «Село Перемышль» администрация муниципального образования сельское поселение «Село Перемышль»
      ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1.Внести в  муниципальную программу «Социальная поддержка граждан в  муниципальном образовании сельское поселение «Село Перемышль, утвержденную постановлением администрации СП «Село Перемышль» от 31.01.2020 года  № 3 (в ред. от 12.01.2021г. № 1, от 16.02.2022г. №15,

10.02.2023 №12, от 15.02.2024г. №10) следующие изменения:

      1.1. Изложить  паспорт  муниципальной программы, перечень мероприятий муниципальной программы в новой редакции (прилагается).

      2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
Глава администрация

СП «Село Перемышль»

                      А.Н.Капустин

ПАСПОРТ

муниципальной программы

муниципального образования сельское поселение "Село Перемышль"
«Социальная поддержка граждан в сельском поселении

 «Село Перемышль» на 2020-2025 годы»
	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципальное образование сельское поселение «Село Перемышль»

	2. Участники муниципальной программы
	Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципальное образование сельское поселение «Село Перемышль»

	3. Цели муниципальной программы
	 - создание условий для роста благосостояния граждан-получателей мер социальной поддержки;
- своевременное обеспечение льготной категории граждан социальной поддержки в виде пособий, компенсаций, субсидий, выплат и доплат к пенсии

	4. Задачи муниципальной программы
	 - оказание различных видов помощи гражданам, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- социальная поддержка многодетных семей, семей с детьми инвалидами, семей социального риска;

- профилактика семейного неблагополучия;

- пропаганда семейных ценностей, здорового образа жизни, укрепление семейных традиций;

- выполнение обязательств по адресному предоставлению социальной помощи, услуг, льгот социального характера в соответствии с действующим законодательством

	5. Индикаторы муниципальной программы
	 - создание информационного пространства в сфере социальной поддержки граждан;
- предоставление социальной поддержки гражданам в виде пособий, компенсаций, субсидий, выплат к пенсии

	6. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2020-2025 годы

	всего
	1-й год
	2-й год
	3-й год
	4-й год
	5-й год
	6-й год

	Средства бюджета сельского поселения
	1876,4
	307,8
	298,0
	325,3
	315,1
	315,1
	315,1

РАЗДЕЛ 1.
ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
1.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы
Основные приоритеты в сфере реализации муниципальной программы определены исходя из Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р, Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации муниципальной социальной политики», Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон Российской Федерации от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе РФ».

Одним из важных направлений в муниципальной политике администрации сельского поселения является социальная поддержка наиболее незащищенных категорий населения, основанная на заявительном принципе. Реализация мероприятий Программы помогает наиболее нуждающимся гражданам в решении конкретных проблем, с учетом специфики их положения, а также других обстоятельств в части дополнительных мер социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан, вне зависимости от наличия в федеральных и региональных законах положений, устанавливающих указанное право.
Эффективное функционирование системы социальной поддержки и социального обслуживания населения направлено на предоставление мер социальной поддержки единовременного характера, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в доступной форме с учетом адресного подхода для снижения социальной напряженности на территории сельского поселения.

РАЗДЕЛ 2.
ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ИНДИКАТОРЫ (ПОКАЗАТЕЛИ) ДОСТИЖЕНИЙ ЦЕЛЕЙ И РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основной целью муниципальной программы является социальная поддержка, защита прав и законных интересов граждан, проживающих на территории сельского поселения, которые по состоянию здоровья либо по иным жизненным обстоятельствам не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.
 Для достижения этой цели программой предусматривается решение следующих задач:
- повышение уровня жизни, моральная и материальная поддержка отдельных категорий граждан, оказание содействия в установлении, в соответствии с федеральным законом, опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями поселения;

- оказание материальной поддержки гражданам, оказавшихся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожара, катастроф или при других обстоятельствах);
- оказание материальной поддержки малообеспеченным и социально уязвимым группам населения.
СВЕДЕНИЯ

ОБ ИНДИКАТОРАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

(ПОКАЗАТЕЛЯХ ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯ

	N п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Ед. изм.
	Значение по годам

	Год, предшествующий году разработки муниципальной программы
	Год разработки муниципальной программы
	Годы реализации муниципальной программы

	1-й год
	2-й год
	3-й год
	4-й год
	5-й год
	6-й год
	__-й год

	«Социальная поддержка граждан в сельском поселении
 «Село Перемышль» на 2020-2025 годы»

	1
	 -создание информационного пространства в сфере социальной поддержки граждан;

	да/нет
	ДА (- решать задачи по своевременному и качественному информированию населения в сфере социальной поддержки;
- учесть продолжительность периода реализации Программы, возможность возникновения рисков связанных с социально-экономическими факторами – инфляцией, дефицитом бюджета, рост стоимости ресурса)
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

	2
	 - предоставление социальной поддержки гражданам в виде пособий, компенсаций, субсидий, выплат к пенсии

	да/нет
	 ДА (- предоставление мер социальной поддержки категориям граждан оказавшимся в тяжёлой жизненной ситуации;

- создать условия для проведения мониторинга и анализа потребностей граждан, нуждающихся в получении социальной помощи
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА
	ДА

РАЗДЕЛ 3.
 ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
3.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы
В настоящее время в Российской Федерации установилась тенденция развития системы социальной поддержки населения, проявляющаяся в здании сбалансированности и совокупности социальных программ различных уровней (федерального, регионального, муниципального), травленных на смягчение социальной напряженности, решение наиболее острых проблем социально незащищенных категорий населения. Одной из стратегических целей социальной политики остается усиление адресности социальной помощи, сосредоточение ресурсов на поддержку самым деющимся.
Большая часть населения обращается за помощью в крайне трудной жизненной ситуации, возникшей вследствие инвалидности, внезапной или длительной болезни, преклонного возраста, сиротства, отсутствия постоянной работы, непредвиденных и иных обстоятельств. Положение тех, кто живет главным образом на пенсию, крайне тяжело. Многие пожилые люди в; современных социально-экономических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Ограничены их возможности для полноценного участия в общественной жизни.
В сельском поселении «Село Перемышль» проживает более 45 % граждан льготных категорий. Это пенсионеры и инвалиды, в том числе ветераны войны и труда, а также многодетные семьи, неполные семьи, малообеспеченные граждане по тем или иным причинам оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и нуждающиеся в поддержке государства.
3.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа предусматривает повышение уровня и качества жизни несовершеннолетних и совершеннолетних граждан, проживающих на территории сельского поселения «Село Перемышль», которые по состоянию здоровья не могут самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности.
Программа направлена на решение наиболее важных социальных проблем оказавшимся в чрезвычайных ситуациях (пострадавших от стихийных бедствий, террористических актов, пожаров, катастроф или при других обстоятельствах), материальна помощь льготным категориям (участники ВОВ, блокадники, вдовы, труженики тыла, дети инвалиды и т.д.), защита прав и интересов несовершеннолетних и недееспособных граждан поселения, за счет средств бюджета сельского поселения
                 Предусмотренные Программой меры позволят:
- поддержать уровень материальной обеспеченности и социальной защищенности малообеспеченных граждан;
- повысить эффективность работы по предоставлению адресной социальной поддержки граждан, имеющих ограниченные возможности для обеспечения своей жизнедеятельности, и нуждающихся в социальной помощи;
- оказать социальную поддержку малообеспеченным и социально уязвимым группам населения в дополнение к мерам, обеспеченным действующим федеральным и областным законодательством;
- полнее использовать преимущества системного подхода к решению проблем семей, находящихся в социально уязвимом положении, а также граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- поддержать людей старшего поколения в решении проблем выживания, реализации собственных возможностей по преодолению сложных жизненных ситуаций, удовлетворить их потребности в организации досуга.
  доступной форме с учетом адресного подхода для снижения социальной напряженности на территории сельского поселения.

ПЕРЕЧЕНЬ

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Социальная поддержка граждан в сельском поселении
 «Село Перемышль» на 2020-2025гг»
	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы (подпрограммы)
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации программы (тыс. руб.)

	1-й год
	2-й год
	3-й год
	4-й год
	5-й год
	6-й год

	1
	 Представление дополнительных социальных гарантий отдельным категориям граждан
	2020-2025г
	Администрация СП «Село Перемышль»
	Бюджет сельского поселения
	1802,4
	277,8
	284,0
	295,3
	315,1
	315,1
	315,1

	2
	 Оказание социальной помощи отдельным категориям граждан и другие непредвиденные социально- значимые расходы
	2020-2025г
	Администрация СП «Село Перемышль»
	Бюджет сельского поселения
	164,0
	30,0
	14,0
	30,0
	30,0
	30,0
	30,0

РАЗДЕЛ 4.
ОБЪЁМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ*
(тыс. руб.)
	№
	Наименование показателей
	Значения по годам реализации:

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Обеспечение реализации муниципальной программы

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего

	в том числе:

	- средства бюджета СП

	- иные источники

	в том числе:

	Наименование ответственного исполнителя
	Администрация муниципального образования сельское поселение «Село Перемышль»

ПРИМЕЧАНИЕ: * Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального образования  на соответствующий финансовый год и плановый период
РАЗДЕЛ 3.
МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В рамках выполнения настоящей Программы Администрация сельского поселения «Село Перемышль» выполняет функции ответственного исполнителя по обеспечению жильем внеочередников, и осуществляет контроль за реализацией мероприятий настоящей Программы.
Реализация программных мероприятий осуществляется путем привлечения ответственным исполнителем на конкурсной основе подрядных организаций выполнения работ.

Администрация сельского поселения осуществляет:
·     реализацию мероприятий Программы;
· подготовку предложений по внесению изменений в Программу;
· контроль за выполнением мероприятий Программы;
·  финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета сельского поселения в пределах средств, предусмотренных Программой;